14. **in illo]** ‘in Him.’ *Quoniam in temporibus* etc. ‘since with difference of times occasions differ.’ The language appears to be suggested by 1 Cor. xii 4.

18. **habentes** cet.] 2 Cor. iv 13.

21. **ibi]** sc. ‘in Prophetis’: *hic,* ‘in Apostolis.’

illis inesset, hic, ut in illis semper maneret: et ibi mediocriter distributus, hic totus effusus; ibi parce datus, hic large commodatus; nec tamen ante resurrectionem domini exhibitus, sed per resurrectionem Christi contributus. *rogabo enim aiebat, patrem, et alium aduocatum dabit uobis, ut uobiscum sit 5 in aeternum, spiritum ueritatis. et: cum uenerit aduocatus ille, quem ego missurus sum uobis a patre meo, spiritum ueritatis, qui de patre meo procedit. et: si non abiero ego, aduocatus ille non ueniet ad uos: si autem ego abiero, remittam illum ad uos. et: cum uenerit spiritus ueritatis, ille uos diriget in omnem 10 ueritatem.* et quoniam dominus in caelos esset abiturus, paraclitum discipulis necessario dabat, ne illos quodammodo pupillos, quod minime decebat, relinqueret, et sine aduocato et quodam tutore desereret.

Hic est enim qui ipsorum animos mentesque firmauit, qui 15 euangelica sacramenta distinxit, qui in ipsis illuminator rerum diuinarum fuit, quo confirmati pro nomine domini nec carceres nec uincula timuerunt; quin immo ipsas saeculi potestates et tormenta calcauerunt, armati iam scilicet per ipsum atque firmati, habentes in se dona, quae hic idem spiritus ecclesiae 20 Christi sponsae quasi quaedam ornamenta distribuit et dirigit. hic est enim qui prophetas in ecclesia constituit, magistros erudit, linguas dirigit, uirtutes et sanitates facit, opera mirabilia

2 datus...commodatus a: -at...-at al.

4 per γ Pa.: post corr.

Latin., Ja.

17 qui Mign. *typogr. err.*

4 sq. Jo. xiv 16, 17: xv 26: xvi 7: xvi 13. The Vulg. has *Paraclitus* throughout, in place of *aduocatus*, with other variations; e.g. for *diriget in, οδηγησει els*, it has *docebit*.

13. **pupillos**] In the Vulg. of Jo. xiv 18 the word is 'orphanos': the legal term *pupillus*, 'a ward,' is correlative to *tutor*, the 'guardian.'

16. **distinxit**] 'has brought out clearly' or 'emphasized' the Gospel mysteries: cp. what is said of 'evangelical law' in p. 106 lines 12, 13 above.

21, 23. **dirigit**] Probably the word is used in the old Latin sense given by Facciolati 'in duas partes diuidere,' as the equivalent of *διαμεριζειν* in Acts ii 3. The grammarian Paulus (p. 69 M.) says 'dirigere apud Plautum inuenitur pro discidere.' So we may tr. 'distribute' here.

23. **sanitates**] so 1 Cor. xii 9 'gratia sanitatum in uno Spiritu.' N. gives the word the sense of 'cures'; so pp. 29. 10, 40. 14. *Discretionēs spirituum* ib. v. 10, 'discerning of spirits,' i.e. 'determination between those prophetic gifts

gerit, discretiones spirituum porrigit, gubernationes contribuit, consilia suggerit, quaeque alia sunt charismatum dona componit et digerit; et ideo ecclesiam domini undique et in omnibus perfectam et consummatam facit.

5 Hic est qui in modum columbae, posteaquam dominus baptizatus est, super eum uenit et mansit, habitans in solo Christo plenus et totus, nec in aliqua mensura aut portione mutilatus, sed cum tota sua redundantia cumulate distributus et missus, ut ex illo delibationem quandam gratiarum ceteri
10 consequi possint, totius sancti spiritus in Christo fonte remanente, ut ex illo donorum atque operum uenae ducerentur, spiritu sancto in Christo affluenter habitante. hoc etenim iam prophetans Isaias aiebat: *et requiescet, inquit, super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et uirtutis,*
15 *spiritus scientiae et pietatis, et implebit eum spiritus timoris dei.* hoc idem atque ipsum et alio in loco ex persona ipsius domini: *spiritus domini super me; propter quod unxit me, euangelizare pauperibus misit me.* similiter Dauid: *propterea*

8 cumulate d. et missus Pa *ex a*: cumulate admissus γ *al.* 13 requiescit...impleuit *edd. uet.: corr. edd. Angl.*

which were true and those which were false' (Stanley *ad loc.*).

6. Matt. iii 16, Jo. i 33.

7. 'Not abridged in any measure or portion, but in His full outflow bountifully dispensed and sent forth.' In Jo. iii 34, 'He giveth not the Spirit by measure,' a general principle is laid down; but N., like our A.V. and many ancient interpreters, understood the words to mean 'giveth not unto Him.'

9. **ex illo**] sc. 'ex Christo,' as also in l. 11.

ib. **delibationem**] 'taste' or 'sample.' In Rom. xi 16 (Vulg.) the word represents ἀπαρχή 'first-fruits.'

10. **totius ... remanente**] In Christ the entire fulness of the Spirit abides, like an ever-springing fountain, from which other men receive their particular streams of

grace. Novatian, it will be observed, is not speaking of the eternal Procession of the Spirit from the Son, but of the gift bestowed upon Christ at His baptism for the benefit of men.

13. Is. xi 2, 3. For 'uirtutis' (LXX *ισχύος*) Vulg. has *fortitudinis*.

17. 'This self-same thing the prophet has said in another passage, in the person of the Lord Himself.' The quotation (from Is. lxi 1) is a literal rendering of the striking words of LXX, especially *εὐαγγελισασθαι πτωχοῖς*. Vulg. agrees in Luke iv 18, but in Isaiah reads *ad annuntiandum mansuetis*. On this punctuation, which connects 'euangelizare' with 'misit,' see Moulton *Grammar of N. T. Greek* i p. 143. It is accepted in the recent edition of the Vulg. by Eb. Nestle.